
08_60_GM.RTF Pagina 1 di 4 

 

 

N. del Reg.       60 
 

Comune di Sassari 

Deliberazione della Giunta 
 

 
 
 

OGGETTO ESERCIZIO DEL DIRITTO DI ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI - 
DETERMINAZIONE IMPORTI RELATIVI AL COSTO DI RIPRODUZIONE E AI DIRITTI 
DI RICERCA.    

 
  
 

 L’anno  DUEMILAOTTO  addì  VENTISETTE  mese di FEBBRAIO in questo comune, nella 
sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE  nelle persone dei Signori Assessori: 

 
 

 Pre. Ass.  Pre. Ass. 
 
MELONI VALERIO  

 
X 

 
 

 
MAMELI ANGELA 

 
X 

 
 

 
CHESSA LUCIANO  

 
X 

 
 

 
PANU PIER PAOLO 

 
X 

 
 

 
DEMONTIS SALVATORE  

 
X 

 
 

 
PERRONE STEFANO 

 
X 

 
 

 
DUCE ANTONIETTA  

 
X 

 
 

 
SCANU PAOLO 

 
X 

 
 

 
LOTTO LUIGI  

 
X 

 
 

 
SECHI CECILIA 

 
X 

 
 

 
MALANGA MICHELE  

 
X 

 
 

 
TETTI RAFFAELE 

 
 

 
 

 
   

Sotto la presidenza del Sindaco: Dr. Ganau Gianfranco 
Con l’assistenza del Segretario Generale: Dott. Valenti Giuseppe 

 

LA   G I U N T A 
 
Vista la proposta N.  01/08/    74  in data  25.02.2008 di cui all’oggetto, presentata dall’Assessore   
agli AFFARI  GENER. E CONTR. 



08_60_GM.RTF Pagina 2 di 4 

 
 
 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 13.11.2008, avente ad 
oggetto "Regolamento del diritto di accesso dei cittadini agli atti, ai documenti 
amministrativi e alle informazioni"; 
VISTO, in particolare, l'art.13 comma 8 del sopraccitato regolamento consiliare, 
che prevede che gli importi relativi al costo di riproduzione e ai diritti di ricerca sono 
stabiliti e periodicamente aggiornati con apposita deliberazione della Giunta 
Comunale; 
VISTA la Direttiva della Commissione per l'accesso ai documenti 
amministrativi del 10 febbraio 1996, n. 1703 II/4.5.1.2, in particolare il punto 4 
lettera d), che detta indirizzi in materia di costi per l'esercizio del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
VISTI i pareri P94102Q-I91, P94109Q-I94, P95214Q-II89, P93075Q-I89, P93009Q-
I86, parere  120/Q/VIII della Commissione per l'accesso ai documenti in tema di 
costi per l'esercizio del diritto di accesso; 
RITENUTO, pertanto, di dover determinare gli importi relativi al costo di riproduzione 
dei documenti amministrativi nonché dei diritti di ricerca, come riportati nella tabella 
A, allegata alla presente deliberazione; 
DATO ATTO,  altresì, che, ai sensi dell'ultimo periodo dell'8° comma dell’articolo 13 
del regolamento del diritto di accesso, in deroga a quanto stabilito in via 
generale dalla presente deliberazione, i singoli settori interessati possono 
individuare, con deliberazione di Giunta adottata su loro proposta, costi diversi da 
quelli fissati per la riproduzione ordinaria, nel caso in cui il rilascio di copie 
comporti l'uso di apparecchiature speciali, procedure di ricerca di particolare 
difficoltà o formati particolari su carta speciale; 
VISTO l'art. 25, 1° comma, della legge 241/1990; 
VISTO l'art. 10, 2° comma, del decreto legislativo 267/2 000; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il parere favorevole del responsabile di servizio sulla regolarità tecnica; 
CON VOTI unanimi, legalmente espressi 
  

D E L I B E R A 
 

1.di approvare la tabella A degli importi relativi al costo di riproduzione dei documenti 
amministrativi nonché dei diritti di ricerca, che si allega alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

L A G I U N T A 
 
VISTO l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000; 
CON VOTI unanimi, legalmente espressi, 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 

RELAZIONE 



08_60_GM.RTF Pagina 3 di 4 

TABELLA  “A”  – COSTI DI RIPRODUZIONE DEI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 
 
TIPOLOGIA/COPIA FORMATO IMPORTO 

Fotocopia su carta normale in B/N Formato A4 euro 0,50 a foglio 

Fotocopia su carta normale in B/N Formato A3 euro 0,80 a foglio 

Stampa di documento ricavato da 
memorizzazione informatica 

  euro 0,50 a foglio 

 
 TIPOLOGIA/SPEDIZIONE FORMATO IMPORTO 

Spedizione di copia documento*  via fax  Formato A4 euro    1,00   a   foglio  

Spedizione copia documento* per posta 
o altro mezzo 

  rimborso spese sostenute 

 
DIRITTI DI RICERCA 
 
TIPOLOGIA/RICERCA FORMATO IMPORTO 

Ricerca documento* cartaceo con data 
non anteriore ad 1 anno 

  euro 0,50  a documento* 

Ricerca documento* cartaceo con 
data oltre 1anno e fino a 10 anni 

   euro 1,50 a documento* 

Ricerca documento* cartaceo con 
data oltre 10 anni e fino a 20 anni 

   euro 3,00 a documento* 

Ricerca documento* cartaceo con 
data oltre 20 anni 

   euro 5,00 a documento* 

 Ricerca documento* ricavato da 
memorizzazione informatica 

   euro 1,00 a documento* 

 
 

 
*DOCUMENTO: ogni supporto cartaceo costituito da uno o più fogli rappresentativo 
del contenuto di uno specifico atto, anche interno o endoprocedimentale, detenuto da 
organi del comune, anche eventualmente ricompreso in un fascicolo contenente una 
pluralità di distinti documenti, intesi secondo la presente definizione.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



08_60_GM.RTF  Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL     SINDACO                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al……………………… 
                senza opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
Sassari,  li 
 
  

 
                                            IL SEGRETARIO GENERALE 


